
A24-12 Haas 

Provinciale Staten van Utrecht, in vergadering bijeen op 7 februari 2024 ter bespreking van 
het SV Vaststelling 1e wijziging Omgevingsverordening; 

Constaterende dat: 

- In bijlage X ‘uitzondering vergunningsplicht andere soorten’ vermeld staat dat de
haas van deze lijst gehaald wordt;

- Uit het onderliggende WUR-rapport ‘Staat van instandhouding haas en konijn’ blijkt
dat de populatie van de haas al sinds 2016 stijgende is;

- Bij doorze�ng van deze trend over 2021, 2022 en 2023 er in de hazen popula�e
minder dan 1% daling per jaar is ten opzichte van 1997;

- Uit het onderliggende WUR-rapport ‘Staat van instandhouding haas en konijn’ blijkt
dat exacte popula�e aantallen niet bekend zijn;

- Uit het onderliggende WUR-rapport ‘Staat van instandhouding haas en konijn’ blijkt
dat de overige parameters, verspreidingsgebied en leefgebied, als ‘Guns�g’
beoordeeld;

Overwegende dat: 

- Het leefgebied voor de haas de laatste jaren uitgebreid is door de aanleg van meer
natuur;

- Het vervallen van een uitzondering op de vergunningsplicht voor de haas de
juridische kwetsbaarheid van agrariërs, (duurzame) energieprojecten en
woningbouwprojecten vergroot;

- De provincie en gemeenten voor grote uitdagingen staan rondom het landelijk
gebied, energie en de woningnood;

- De parameter 'popula�e’ naar alle waarschijnlijkheid de aanduiding ‘zeer onguns�g’
zal verliezen zodra er meer recente data wordt meegenomen in de beoordeling;

- Een uitzondering op de vergunningsplicht voor hazen nog steeds mogelijk is, gezien
de huidige situatie.



Besluit:  

- Om de bijlage: “Ontwerp 1 e wijziging Omgevingsverordening Provincie Utrecht 
2022” als volgt te wijzigen:  

1. Bijlage X uitzondering vergunningplicht andere soorten: 
Vanwege de negatieve populatietrend die is vastgesteld door de 
Zoogdiervereniging en de WUR, is het nodig de soorten konijn, haas, wezel, 
bunzing en hermelijn van de provinciale “uitzondering vergunningplicht 
andere soorten” te halen. Het is juridisch gezien niet langer mogelijk deze 
soorten nog langer vrij te stellen. 
 
Te wijzigen in: 
 
Bijlage X uitzondering vergunningplicht andere soorten: 
 Vanwege de negatieve populatietrend die is vastgesteld door de 
Zoogdiervereniging en de WUR, is het nodig de soorten konijn, wezel, bunzing 
en hermelijn van de provinciale “uitzondering vergunningplicht andere 
soorten” te halen. Het is juridisch gezien niet langer mogelijk deze soorten nog 
langer vrij te stellen. 

- Deze wijziging in de rest van de stukken, behorende bij het Statenvoorstel te wijzigen.  

 

SGP     UtrechtNu!   BBB 

Bertrick van den Dikkenberg  Michiel Fiscalini  Dimf Ghijsels-Kerkhoff 

 

50PLUS 

Mieke Hoek 


